
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Denis.  Responsabile Procedimento: BARAVEX Elida  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

P.IVA 0010163007  
Loc. Capoluogo, 14 
11023 Saint- Denis (AO) 

 

 

REGION AUTONOME VALLEE’ D’AOSTE 
 

Tel.: 0166 546055 
Fax: 0166 546044 

E-mail: protocollo@pec.comune.saintdenis.ao.it  
Sito: www.comune.saintdenis.ao.it 

 

 

COMUNE DI SAINT-DENIS 
COMMUNE DE SAINT-DENIS 

Copia 
 
 

Determinazione del Responsabile 

AREA TECNICA 

n. 72 

 
OGGETTO: 

 
 
CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI 
SERVIZI CONNESSI PER LE P.A. DELLA REGIONE VALLE D'AOSTA. 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE E ATTIVAZIONE ORDINATIVI DI 
FORNITURA ATTRAVERSO IL PORTALE DELLA C.U.C. INVA SPA PER 
IL PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026 (CIG MASTER B256786A73 - 
CIG DERIVATO B395B95819) - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
 
 
 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * 
 * * * * * * * * 

 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.saintdenis.ao.it
http://www.comune.saintdenis.ao.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Denis.  Responsabile Procedimento: BARAVEX Elida  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
OGGETTO:     CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI 

SERVIZI CONNESSI PER LE P.A. DELLA REGIONE VALLE D'AOSTA. 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE E ATTIVAZIONE ORDINATIVI DI 
FORNITURA ATTRAVERSO IL PORTALE DELLA C.U.C. INVA SPA PER IL 
PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026 (CIG MASTER B256786A73 - CIG 
DERIVATO B395B95819) - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
Determinazione n.72 del 15/10/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI: 
- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.”; 
- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6: “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 
- il decreto legislativo n. 118, del 23 giugno 2011: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- il decreto legislativo n. 126, del 10 agosto 2014: “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge n. 243, del 24 dicembre 2012, “Disposizioni per l'attuazione del principio del 
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione”, come 
modificata ed integrata dalla legge n. 164/2016; 

- la legge regionale n. 25, del 19 dicembre 2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste. (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali.”; 

- la legge regionale n. 26, del 19 dicembre 2023, “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 

- la Legge n. 213, del 30 dicembre 2023, “Bilancio n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

RICHIAMATI: 
- lo Statuto del Comune di Saint Denis, aggiornato da ultimo con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 25 del 15 giugno 2023; 
- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 9 giugno 2005; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 

28 novembre 2017; 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
- n. 29 del Consiglio comunale in data 28 luglio 2023, avente ad oggetto: “Approvazione 

documento unico di programmazione semplificato (DUPS) – triennio 2024-2026; 
- n. 49 del Consiglio comunale in data 28 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Approvazione 

nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) – 
2024-2026”; 

- n. 50 del Consiglio comunale in data 28 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione pluriennale 2024-2026”; 

- n. 3 della Giunta comunale in data 16 gennaio 2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
della prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al DUPS (Variazione 
d’urgenza ai sensi art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000)”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Denis.  Responsabile Procedimento: BARAVEX Elida  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- n. 9 della Giunta comunale in data 13 febbraio 2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
della prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al DUPS (Variazione 
d’urgenza ai sensi art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000)”; 

- n. 2 del Consiglio comunale in data 12 marzo 2024, avente ad oggetto: “Ratifica 
deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 16 gennaio 2024, relativa a variazioni al 
bilancio di previsione 2024-2026 e al D.U.P.S., adottate in via d’urgenza ex art. 175, 
comma 4 del D.lgs n. 267/2000”; 

- n. 3 del Consiglio comunale in data 12 marzo 2024, avente ad oggetto: “Ratifica 
deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 13 febbraio 2024, relativa a variazioni al 
bilancio di previsione 2024-2026 e al D.U.P.S., adottate in via d’urgenza ex art. 175, 
comma 4 del D.lgs n. 267/2000”; 

- n. 4 del Consiglio comunale in data 12 marzo 2024, avente ad oggetto: “Approvazione terza 
variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.)”; 

- n. 8 del Consiglio comunale in data 22 aprile 2024, avente a d oggetto: “Approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 e suoi allegati, ai sensi dell’art. 227 
comma 2 del D.lgs 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. B) del D.lgs n. 118/2011; 

- n. 9 del Consiglio comunale in data 22 aprile 2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
quarta variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al documento unico di 
programmazione semplificato (D.U.P.S.)”; 

- n. 13 del Consiglio comunale in data 31 luglio 2024, avente ad oggetto: “Approvazione 
quinta variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e al Documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS); 

- n. 15 del Consiglio comunale in data 31 luglio 2024, avente ad oggetto: “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio (articolo 193, comma 2, D.lgs n. 267/2000). Assestamento generale del 
bilancio (articolo 175, comma 8, D.lgs n. 267/2000) – bilancio 2024-2026; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 2 del 6 maggio 2021, in qualità di Sindaco di 
ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali 
nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi della legge 
regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario dell’ambito 
ottimale Comune di Verrayes e Comune di Saint-Denis alla d.ssa Marcella Massa, con decorrenza 
dal 6 maggio 2021; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes n. 2, del 1 luglio 2024, in qualità di Sindaco di 
ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali 
nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi della legge 
regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato rinnovato al funzionario tecnico d.ssa Elida 
Baravex, l’incarico di responsabile dell’ufficio unico inerente il settore edilizia pubblica e privata, 
pianificazione urbanistica, acquisizione di lavori, beni e servizi e manutenzione del patrimonio, 
nonché per la funzione di RUP, ai sensi dell’art.31 del d.lgs 50/2016 per le procedure di 
affidamento o concessione, con decorrenza dal luglio 2024 fino alla scadenza/decadenza 
dell’organo che lo ha emesso ai sensi di legge, fatto salvo il periodo di prorogatio sino ad 
eventuale nuova nomina, nonché fatto salvo l’esercizio di revoca motivata; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 3 del 1 luglio 2024, in qualità di Sindaco di 
ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali 
nell’ambito della Convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint-Denis, ai sensi della legge 
regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato rinnovato al funzionario Rag. Laura Cavorsin, 
l’incarico di responsabile dell’ufficio unico finanziario, con decorrenza dal luglio 2024 fino alla 
scadenza/decadenza dell’organo che lo ha emesso ai sensi di legge, fatto salvo il periodo di 
prorogatio sino ad eventuale nuova nomina, nonché fatto salvo l’esercizio di revoca motivata; 

RICHIAMATO l’art. 46 della Legge regionale n. 54 del 7 dicembre 1998, così come modificato 
dalla Legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2000, che sulla base del principio della separazione tra 
funzioni di dirigenza politica e funzioni di direzione amministrativa, assegna ai responsabili dei 
servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico, comprendendo anche gli atti di gestione finanziaria; 

RICHIAMATI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Denis.  Responsabile Procedimento: BARAVEX Elida  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE», per la parte ancora vigente; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.”; 

VISTO che: 

- occorre procedere ad affidare la fornitura energia elettrica per gli immobili e la rete di pubblica 
illuminazione; 

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è garantire il regolare funzionamento 
degli stabili comunali e garantire la pubblica illuminazione delle vie e piazze; 

- a far data dal 1° gennaio 2024 il DLgs 36/2023 è integralmente efficace per cui si applicano i 
nuovi principi della digitalizzazione dei contratti pubblici con attivazione della PCP ed è 
necessario avvalersi di piattaforme certificate ed iscritte nell’elenco ANAC; 

- la piattaforma e-procurement Place-Vda (costituita dal modulo TS-Procurement), a cui è 
convenzionato il Comune di Verrayes, ha ottenuto la certificazione secondo le disposizioni in 
tema di digitalizzazione previste dal nuovo Codice dei contratti pubblici e le regole tecniche 
«Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale» 
pubblicate da AGID con determina n. 137/2023, per la gestione delle fasi di Pubblicazione, 
Affidamento e Aggiudicazione. La piattaforma di eProcurement è stata pertanto inserita il 
29/12/2023 nel Registro delle piattaforme certificate consultabile nel sito istituzionale di ANAC; 

 

PREMESSO che: 

l’articolo 1 comma 1 del D.L. 06.07.2012, n. 95 convertito in legge 07.08.2012, n. 135 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini”, ha stabilito l’obbligo, per le pubbliche amministrazioni, di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto di cui all’articolo 26 comma 3 della legge 23.12.1999, n. 
488 e, al comma 7, ha individuato le categorie merceologiche per le quali le pubbliche 
amministrazioni hanno l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni e gli accori 
quadro messi a disposizione dal CONSIP S.p.A. a da altre stazione di committenza 
centralizzate regionali, riferite a energia elettrica, gas, carburante, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;   

con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 31.10.2013 il Comune di Saint Denis ha 
aderito alla società IN.VA spa, mediante acquisto di azioni societarie e, in qualità di socio 
IN.VA spa, può avvalersi di suddetta società per l’espletamento delle attività di centrale di 
committenza; 

con determinazione del responsabile del Segretario comunale n. 68 del 03.12.2021 si 
aderiva alla convenzione di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni della Regione Autonoma Valle d'Aosta e altri enti convenzionati (Edizione 
5) contrattualizzata con la ditta C.V.A. Energie s.r.l.., attiva dal 01.01.2021 e in scadenza al 
31.12.2022;  

con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 81 del 02/12/2022 si aderiva 
alla convenzione di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Denis.  Responsabile Procedimento: BARAVEX Elida  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

della Regione Autonoma Valle d'Aosta e altri enti convenzionati (Edizione 6) 
contrattualizzata con la ditta C.V.A. Energie s.r.l.., attiva dal 01.01.2023 e in scadenza al 
31.12.2023; 

con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 85 del 28/11/2023 si aderiva 
alla convenzione di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 
della Regione Autonoma Valle d'Aosta e altri enti convenzionati (Edizione 6) 
contrattualizzata con la ditta C.V.A. Energie s.r.l.., attiva dal 01.01.2024 e in scadenza al 
31.12.2024; 

l’IN.VA spa - Centrale Unica di Committenza Regione Autonoma Valle d’Aosta ha stipulato 
una nuova convenzione per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2025-2026 (Edizione 
VII) con C.V.A. Energie s.r.l., attivabile tramite il sistema Place-VdA; 

il CIG Master della nuova convenzione è B256786A73 e il tempo limite per procedere 
all’adesione è il prossimo 06/12/2024, come da nota pervenuta da In.va e registrata al 
protocollo dell’ente n. 4386 del 10/10/2024;  

è, pertanto, necessario disporre l’adesione alla convenzione succitata, con decorrenza 
01.01.2025 e sino al 31.12.2026, con la ditta C.V.A. Energie s.r.l. per la fornitura di energia 
elettrica “verde”, per le pubbliche amministrazioni della Valle d’Aosta. 

Acquisito il CIG derivato B395B95819, senza alcun onere a carico dell’Amministrazione; 

VISTA la documentazione inerente la convenzione stipulata dall’IN.VA spa - Centrale Unica 
di committenza regionale per la fornitura di energia elettrica verde agli enti della Valle 
d’Aosta, con C.V.A. Energie s.r.l. ed esaminati i servizi offerti, nonchè le relative condizioni 
economiche e ritenuto opportuno provvedere in merito. 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5 comma 
1, lettera a) del Regolamento Comunale di Contabilità; 

DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal 
responsabile del servizio finanziario; 

D E T E R M I N A 

1- Stabilire, per tutte le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 
intendono espressamente richiamate e approvate, di aderire alla convenzione stipulata 
dall’IN.VA spa - Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta, 
per la fornitura di energia elettrica “verde” agli enti locali della Valle d’Aosta, per il 
periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025. A tal fine si precisa che: 

a) l’oggetto del contratto è la fornitura dell’energia elettrica “verde” agli edifici e servizi 
gestiti direttamente dall’ente, per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025. 

b) l’onere complessivo posto a carico della stazione appaltante è stimato in 
€ 20.000,00= circa all’anno, I.V.A. esclusa, per cui per un totale di € 40.000,00= 
ANNI 2025-2026. Il finanziamento della spesa è garantito dalle entrate ordinarie per 
la copertura della spesa corrente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Denis.  Responsabile Procedimento: BARAVEX Elida  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

c) la scelta del contraente è effettuata mediante adesione alla convenzione stipulata 
dall’IN.VA spa - Centrale Unica di Committenza della Regione autonoma Valle 
d’Aosta per la fornitura di energia elettrica “verde” agli enti locali della Valle d’Aosta, 
con le modalità da essa definite. 

d) il contratto si perfezionerà mediante ordinativo on line, come previsto dalla 
convenzione stessa. 

e) le condizioni disciplinanti la gestione del contratto sono stabilite dalla convenzione 
stipulata dall’IN.VA spa - Centrale Unica di Committenza regionale con C.V.A. 
Energie s.r.l.., inerente la fornitura di energia elettrica “verde” agli enti locali della 
Valle d’Aosta. In particolare si da’ atto che: 

 la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle disposizioni normative 
disciplinate dalla legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. 
L’inadempienza da parte dell’operatore economico determina l’applicazione delle 
sanzioni di cui all’articolo 6 comma 4 della succitata Legge e la sospensione dei 
pagamenti inerenti la commessa stessa. 

 il pagamento è effettuato previo ricevimento di apposita fattura, entro i termini di 
scadenza della medesima, mediante bonifico bancario, con le modalità previste 
dall’articolo 23 del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

2- Aderire, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate, che qui si intendono 
espressamente richiamate e approvate, alla convenzione per la fornitura di energia 
elettrica “verde” per gli enti locali della Valle d’Aosta che l’IN.VA spa - Centrale Unica di 
Committenza ha stipulato con C.V.A. Energie s.r.l.., con sede legale a Chatillon, per la 
fornitura dell’energia elettrica “verde” per edifici e servizi gestiti direttamente dall’ente. 
(CIG derivato B395B95819). 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Denis.  Responsabile Procedimento: BARAVEX Elida  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 

 
Saint-Denis, 15/10/2024 

 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to CAVORSIN Laura 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
F.to Baravex dott.ssa Elida 

 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune, ai sensi dell’art.32 , comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69 per quindici 
giorni consecutivi a partire dal 18/10/2024. 
 

Saint-Denis, lì 18/10/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to MASSA Marcella 

 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 
VISTO:  
IL SINDACO 
(F.to THEODULE Guido)  
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Saint-Denis,   18/10/2024 

Il Segretario Comunale 
 MASSA Marcella 

 
 
 


